
1. Математика ВПР 2024     качество знаний  5 6 7 8 среднее МБОУ "Красногвардейская средняя школа "  60 75 41,17  75 62,79  МБОУ "Заветненская средняя школа имени Крымск их партизан"  65,22  63,64  50 66,67  61,38  МБОУ "Черноземненская средняя школа"  55,56  80 37,5  53,85  56,73  МБОУ "Раздольненская средняя школа"  53,33  54,54  75 26,67  52,39  МБОУ "Урожайновская  средняя школа"  50 70 36,36  50 51,59  Республика Крым  59,53  49,7  45,89  42,63  49,44  МБОУ "Чапаевская средняя школа"  58,33  41,17  60 25 46,13  МБОУ « Некрасовская средняя школа"  47,37  50 55,56  25 44,48  МБОУ "Прудовская средняя школа "  57,14  35,29  65,22  20 44,41  Советский муниципаль ный район  58,83  47,61  37,58  33,44  44,37  МБОУ "Советская средняя школа №3 с крымскотатарским языком обучения  73,17  47,5  30,43  25 44,03  МБОУ" Пушкинская средняя школа"  60 43,48  28,57  42,86  43,73  Вся выборка  56,16  42,28  41,2  34,39  43,51  МБОУ "Дмитровская средняя школа" "  50 50 29,41  42,86  43,07  МБОУ « Советская СШ № 2 им. Героя Советского Сою за  П. П. Исаичкина»  56,52  62,5  24 28,89  42,98  МБОУ " Краснофлотская средняя школа"  50 33,33  40 47,37  42,68  МБОУ "Советская средняя школа №1"  63,64  31,26  30,19  30,43  38,88  МБОУ "Ильичевская средняя школа"  57,14  22,58  5,56  3,23  22,13  

 
 

МУНІЦИПАЛЬНА 

КАЗЕННА 

УСТАНОВА «ВІДДІЛ 

ОСВІТИ 

АДМІНІСТРАЦІЇ 

СОВЄТСЬКОГО 

РАЙОНУ 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ» 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

КАЗЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОТДЕЛ 

ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ 

СОВЕТСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ» 

МУНИЦИПАЛЬ 

ДЕВЛЕТ 

МУЭССИСЕСИ 

«КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИ 

СОВЕТСКИЙ РАЙОН 

МЕМУРИЕТИНИНЪ 

ТАСИЛЬ БОЛЮГИ» 

297200, пгт. Советский, ул. Механизаторов, 1, тел.: 9-13-97, факс: 9-31-58, e-mail: sovro@sovmo.rk.gov.ru 

 

 ПРИКАЗ 
 

«16» августа  2024 г.                    п. Советский                                    № 287 

 

 

Об итогах Всероссийских 

проверочных работ по русскому 

языку и математике в 5-8-x 

классах общеобразовательных 

учреждений Советского района 

Республики Крым в 2024 году 

 

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в 

сфере образования  и науки от 21.12.2023 №2160 «О 

проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования п 

науки мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных 

работ в 2024 году», с целью обеспечения единства образовательного 

пространства Российской Федерации (далее — РФ), совершенствования 

общероссийской системы оценки качества образования в 2024 году в 

общеобразовательных учреждениях Советского района Республики Крым 

(далее PK) проведены всероссийские проверочные работы (далее - BПP) 

в 5-8-x классах по учебным предметам «Русский язык», «Математика» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить аналитическую справку «О результатах всероссийских 

проверочных работ по русскому языку и математике в 5-8-x классах 

общеобразовательных учреждений Советского района Республики Крым в 

2024 году»  (Приложение 1). 
2. Признать   удовлетворительными  результаты ВПР в 2024 году:  



1. Математика ВПР 2024     качество знаний  5 6 7 8 среднее МБОУ "Красногвардейская средняя школа "  60 75 41,17  75 62,79  МБОУ "Заветненская средняя школа имени Крымск их партизан"  65,22  63,64  50 66,67  61,38  МБОУ "Черноземненская средняя школа"  55,56  80 37,5  53,85  56,73  МБОУ "Раздольненская средняя школа"  53,33  54,54  75 26,67  52,39  МБОУ "Урожайновская  средняя школа"  50 70 36,36  50 51,59  Республика Крым  59,53  49,7  45,89  42,63  49,44  МБОУ "Чапаевская средняя школа"  58,33  41,17  60 25 46,13  МБОУ « Некрасовская средняя школа"  47,37  50 55,56  25 44,48  МБОУ "Прудовская средняя школа "  57,14  35,29  65,22  20 44,41  Советский муниципаль ный район  58,83  47,61  37,58  33,44  44,37  МБОУ "Советская средняя школа №3 с крымскотатарским языком обучения  73,17  47,5  30,43  25 44,03  МБОУ" Пушкинская средняя школа"  60 43,48  28,57  42,86  43,73  Вся выборка  56,16  42,28  41,2  34,39  43,51  МБОУ "Дмитровская средняя школа" "  50 50 29,41  42,86  43,07  МБОУ « Советская СШ № 2 им. Героя Советского Сою за  П. П. Исаичкина»  56,52  62,5  24 28,89  42,98  МБОУ " Краснофлотская средняя школа"  50 33,33  40 47,37  42,68  МБОУ "Советская средняя школа №1"  63,64  31,26  30,19  30,43  38,88  МБОУ "Ильичевская средняя школа"  57,14  22,58  5,56  3,23  22,13  

2.1. по русскому языку в следующих МБОУ: 

- "Черноземненская средняя школа",  

- "Советская средняя школа №3 с крымскотатарским языком обучения ",  

- «Советская СШ № 2 им. Героя Советского Союза  П. П. Исаичкина»; 

2.2.  по математике в следующих МБОУ: 

- "Красногвардейская средняя школа",  

- "Заветненская средняя школа имени Крымских партизан",  

- "Черноземненская средняя школа",   

3. Признать неудовлетворительными результаты ВПР в 2024 году: 

3.1. по русскому языку в следующих МБОУ: 

- "Пушкинская средняя школа", 

-  "Прудовская средняя школа",  

-  "Ильичевская средняя школа"; 

3.2. по математике в следующих МБОУ: 

- "Краснофлотская средняя школа", 

- "Советская средняя школа №1",  

-  "Ильичевская средняя школа". 

 

4. Информационно-методическому отделу МБУ ДО «Советский 

ЦДЮТ» (Рябова М.Ф.): 

4.1. организовать обсуждение аналитических материалов по результатам BПP 

по русскому языку и математике в 5-8-x классах в 2024 году на 

соответствующих секционных заседаниях муниципальных методических 

объединений;  

до 28.08.2024 

4.2. провести семинары муниципальных методических объединений учителей 

русского языка и математики по формированию у учителей навыков 

использования фондов оценочных средств, аналогичных федеральным, 

применения критериального оценивания; 

по плану 

4.3. обеспечить методическое сопровождение общеобразовательных 

учреждений, показавших по итогам BПP низкие результаты освоения 

основной образовательной программы основного общего образования; 

в течение 2024/25 учебного года 

5. Руководителям МБОУ: 

5.1.  До 23.08.2024 проанализировать результаты BПP по русскому языку и 

математике в 5-8-x классах в 2024 году, принять соответствующие 

управленческие решения, способствующие повышению качества образования; 

5.2. Организовать обсуждение результатов BПP по русскому языку и 

математике в 5-8-x классах в 2024 году на заседаниях школьных методических 

объединений учителей русского языка и математики в августе 2024 года; 

до 02.09.2024: 

5.3. определить корректирующие мероприятия, обеспечить их внесение в 

планы развития общеобразовательных учреждений; 



1. Математика ВПР 2024     качество знаний  5 6 7 8 среднее МБОУ "Красногвардейская средняя школа "  60 75 41,17  75 62,79  МБОУ "Заветненская средняя школа имени Крымск их партизан"  65,22  63,64  50 66,67  61,38  МБОУ "Черноземненская средняя школа"  55,56  80 37,5  53,85  56,73  МБОУ "Раздольненская средняя школа"  53,33  54,54  75 26,67  52,39  МБОУ "Урожайновская  средняя школа"  50 70 36,36  50 51,59  Республика Крым  59,53  49,7  45,89  42,63  49,44  МБОУ "Чапаевская средняя школа"  58,33  41,17  60 25 46,13  МБОУ « Некрасовская средняя школа"  47,37  50 55,56  25 44,48  МБОУ "Прудовская средняя школа "  57,14  35,29  65,22  20 44,41  Советский муниципаль ный район  58,83  47,61  37,58  33,44  44,37  МБОУ "Советская средняя школа №3 с крымскотатарским языком обучения  73,17  47,5  30,43  25 44,03  МБОУ" Пушкинская средняя школа"  60 43,48  28,57  42,86  43,73  Вся выборка  56,16  42,28  41,2  34,39  43,51  МБОУ "Дмитровская средняя школа" "  50 50 29,41  42,86  43,07  МБОУ « Советская СШ № 2 им. Героя Советского Сою за  П. П. Исаичкина»  56,52  62,5  24 28,89  42,98  МБОУ " Краснофлотская средняя школа"  50 33,33  40 47,37  42,68  МБОУ "Советская средняя школа №1"  63,64  31,26  30,19  30,43  38,88  МБОУ "Ильичевская средняя школа"  57,14  22,58  5,56  3,23  22,13  

5.4. осуществить поощрение учителей, показавших стабильную, 

результативную деятельность по формированию знаний обучающихся и 

объективность оценочных процедур; 

5.5. В течение 2024/2025 учебного года: 

5.5.1. принять действенные меры по повышению профессионального 

мастерства учителей русского языка и математики; 

5.5.2. обеспечить реализацию мероприятий по повышению качества знаний 

обучающихся; 

5.5.3. организовать работу по ликвидации пробелов в знаниях обучающихся, 

способствующую повышению качества преподавания предметов и подготовке 

к BПP в 2025 году; 

5.5.4. обеспечения объективности и прозрачности образовательного 

процесса в вопросах оценивания, выработки у педагогов заинтересованности в 

получении объективной информации об уровне подготовки обучающихся с 

целью своевременного и эффективного устранения проблем в освоении ими 

основной образовательной программы основного общего образования. 

 

 

 

Начальник                                           В. И. Акуленко 

 

 

 

Ознакомлена: 

Рябова М. Ф. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Математика ВПР 2024     качество знаний  5 6 7 8 среднее МБОУ "Красногвардейская средняя школа "  60 75 41,17  75 62,79  МБОУ "Заветненская средняя школа имени Крымск их партизан"  65,22  63,64  50 66,67  61,38  МБОУ "Черноземненская средняя школа"  55,56  80 37,5  53,85  56,73  МБОУ "Раздольненская средняя школа"  53,33  54,54  75 26,67  52,39  МБОУ "Урожайновская  средняя школа"  50 70 36,36  50 51,59  Республика Крым  59,53  49,7  45,89  42,63  49,44  МБОУ "Чапаевская средняя школа"  58,33  41,17  60 25 46,13  МБОУ « Некрасовская средняя школа"  47,37  50 55,56  25 44,48  МБОУ "Прудовская средняя школа "  57,14  35,29  65,22  20 44,41  Советский муниципаль ный район  58,83  47,61  37,58  33,44  44,37  МБОУ "Советская средняя школа №3 с крымскотатарским языком обучения  73,17  47,5  30,43  25 44,03  МБОУ" Пушкинская средняя школа"  60 43,48  28,57  42,86  43,73  Вся выборка  56,16  42,28  41,2  34,39  43,51  МБОУ "Дмитровская средняя школа" "  50 50 29,41  42,86  43,07  МБОУ « Советская СШ № 2 им. Героя Советского Сою за  П. П. Исаичкина»  56,52  62,5  24 28,89  42,98  МБОУ " Краснофлотская средняя школа"  50 33,33  40 47,37  42,68  МБОУ "Советская средняя школа №1"  63,64  31,26  30,19  30,43  38,88  МБОУ "Ильичевская средняя школа"  57,14  22,58  5,56  3,23  22,13  

Приложение 1 

к приказу МКУ «Отдел образования 

администрации Советского района 

Республики Крым»  

от   16 августа 2024 года № 287 

 

 

О результатах ВПР по русскому языку и математике в 5-8-x классах 

общеобразовательных учреждений Советского района Республики Крым 

 в 2024 году (аналитическая справка) 
 

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 21.12.2023 № 2160 «О проведении Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества 

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 

всероссийских проверочных работ в 2024 году», с целью обеспечения 

единства образовательного пространства Российской Федерации (далее РФ), 

совершенствования общероссийской системы оценки качества образования в 

2024 году проведены всероссийские проверочные работы (далее - BПP) в 5- 

8-х классах по учебных предметам «Русский язык» и «Математика». 

Результаты BПP помогут МБОУ проанализировать эффективность 

реализации программ основного общего образования, осуществить 

диагностику достижения предметных и мета предметных результатов, в том 

числе уровня сформированности универсальных учебных действий (УУД) и 

овладения межпредметными понятиями обучающихся для корректировки 

рабочих программ по русскому языку на основе результатов мониторинга 

качества подготовки, обучающихся в 2023/2024 учебном году. 
 

Анализ результатов BПP по русскому языку  показал следующее: 

 
ВПР русский язык 2024 год качество знаний 5 6 7 8  среднее 

МБОУ "Черноземненская средняя школа"  44,44 75 87,5 27,27  58,55 

МБОУ "Советская средняя школа №3 с 

крымскотатарским языком обучения "  
62,79 58,53 54,54 39,03 

 
53,72 

МБОУ «Советская СШ № 2 им. Героя 

Советского Союза  П. П. Исаичкина» 
50,95 55,55 61,29 46,15 

 
53,49 

Республика Крым 55,77 54,07 49,87 53,24  53,24 

МБОУ "Чапаевская средняя школа"  66,67 50 57,14 35  52,20 

МБОУ "Красногвардейская средняя школа "  52,94 60 25 69,23  51,79 

МБОУ "Раздольненская средняя школа"  33,33 46,67 77,77 46,15  50,98 

МБОУ "Заветненская средняя школа имени 

Крымских партизан"  
78,26 37,5 40 45,83 

 
50,40 

МБОУ "Советская средняя школа №1"  57,45 45,45 40,39 55,56  49,71 

Вся выборка 49,92 46,84 42,65 47,5  46,73 

МБОУ  " Краснофлотская средняя  школа"  50 58,33 36,84 36,36  45,38 

Советский муниципальный район 49,06 44,52 46,73 39,74  45,01 

МБОУ "Урожайновская  средняя школа"  30 46,66 50 50  44,17 



1. Математика ВПР 2024     качество знаний  5 6 7 8 среднее МБОУ "Красногвардейская средняя школа "  60 75 41,17  75 62,79  МБОУ "Заветненская средняя школа имени Крымск их партизан"  65,22  63,64  50 66,67  61,38  МБОУ "Черноземненская средняя школа"  55,56  80 37,5  53,85  56,73  МБОУ "Раздольненская средняя школа"  53,33  54,54  75 26,67  52,39  МБОУ "Урожайновская  средняя школа"  50 70 36,36  50 51,59  Республика Крым  59,53  49,7  45,89  42,63  49,44  МБОУ "Чапаевская средняя школа"  58,33  41,17  60 25 46,13  МБОУ « Некрасовская средняя школа"  47,37  50 55,56  25 44,48  МБОУ "Прудовская средняя школа "  57,14  35,29  65,22  20 44,41  Советский муниципаль ный район  58,83  47,61  37,58  33,44  44,37  МБОУ "Советская средняя школа №3 с крымскотатарским языком обучения  73,17  47,5  30,43  25 44,03  МБОУ" Пушкинская средняя школа"  60 43,48  28,57  42,86  43,73  Вся выборка  56,16  42,28  41,2  34,39  43,51  МБОУ "Дмитровская средняя школа" "  50 50 29,41  42,86  43,07  МБОУ « Советская СШ № 2 им. Героя Советского Сою за  П. П. Исаичкина»  56,52  62,5  24 28,89  42,98  МБОУ " Краснофлотская средняя школа"  50 33,33  40 47,37  42,68  МБОУ "Советская средняя школа №1"  63,64  31,26  30,19  30,43  38,88  МБОУ "Ильичевская средняя школа"  57,14  22,58  5,56  3,23  22,13  

МБОУ  "Некрасовская средняя школа"  52,38 50 47,37 25  43,69 

МБОУ "Дмитровская средняя школа"  50 35,29 55,55 33,33  43,54 

МБОУ " Пушкинская средняя школа"  33,33 33,33 28,57 38,46  33,42 

МБОУ "Прудовская средняя школа "  29,17 10 60,87 26,67  31,68 

МБОУ "Ильичевская средняя школа"  20 18,75 32,35 22,22  23,33 

Сравнительный анализ результатов BПP по русскому языку в 5-8 классах 

по показателю качества обученности (сумма отметок «4» и «5») в Советском 

районе оставляет 45,01%, что на 8,23 % ниже, чем в PK и на  1,72% ниже 

среднестатистических результатов РФ.  Данный показатель в 2024 году на 

2,53% ниже, чем аналогичный показатель по Советскому району  в 2023 году 

(47,54%). 

Показатели качества обученности выше, чем в целом по Республике Крым 

у МБОУ "Черноземненская средняя школа", "Советская средняя школа №3 с 

крымскотатарским языком обучения ", «Советская СШ № 2 им. Героя 

Советского Союза  П. П. Исаичкина». 

Самые низкие показатели качества обученности в Советском районе  

МБОУ "Пушкинская средняя школа", "Прудовская средняя школа",  

"Ильичевская средняя школа". 

Сложности при выполнении BПP вызвал у обучающихся всех групп целый 

ряд заданий, а именно: 

— Умение списывать текст с пропусками орфограмм и пунктограмм, соблюдать 

в практике письма изученные орфографические и пунктуационные нормы, 

совершенствовать орфографические и пунктуационные умения и навыки на основе 

знаний о нормах русского литературного языка; соблюдать культуру чтения, 

говорения, аудирования и письма. 

— Умение проводить морфемный и словообразовательный анализы слов; 

проводить морфологический анализ слова; проводить синтаксический анализ 

предложения. Распознавать уровни и единицы языка в предъявленном тексте и 

видеть взаимосвязь между ними. 

— Умение распознавать заданное слово в ряду других на основе 

сопоставления звукового и буквенного состава, осознавать и объяснять причину 

несовпадения звуков и букв в слове. Распознавать уровни и единицы языка в 

предъявленном тексте и видеть взаимосвязь между ними. 

-- Умение проводить орфоэпический анализ слова; определять место ударного 

слога Умение соблюдать в речевой практике основные орфоэпические, 

лексические, грамматические, стилистические, орфографические и 

пунктуационные нормы русского литературного языка; оценивать собственную 

и чужую речь с позиции соответствия языковым нормам / осуществлять 

речевой 

- Умение анализировать различные виды предложений с точки зрения их 

структурно- смысловой организации и функциональных особенностей, 

распознавать предложения с подлежащим и сказуемым, выраженными 

существительными в именительном падеже; опираться на грамматический 

анализ при объяснении выбора тире и места его постановки в предложении. 

Соблюдать в речевой практике основные орфографические и пунктуационные 



1. Математика ВПР 2024     качество знаний  5 6 7 8 среднее МБОУ "Красногвардейская средняя школа "  60 75 41,17  75 62,79  МБОУ "Заветненская средняя школа имени Крымск их партизан"  65,22  63,64  50 66,67  61,38  МБОУ "Черноземненская средняя школа"  55,56  80 37,5  53,85  56,73  МБОУ "Раздольненская средняя школа"  53,33  54,54  75 26,67  52,39  МБОУ "Урожайновская  средняя школа"  50 70 36,36  50 51,59  Республика Крым  59,53  49,7  45,89  42,63  49,44  МБОУ "Чапаевская средняя школа"  58,33  41,17  60 25 46,13  МБОУ « Некрасовская средняя школа"  47,37  50 55,56  25 44,48  МБОУ "Прудовская средняя школа "  57,14  35,29  65,22  20 44,41  Советский муниципаль ный район  58,83  47,61  37,58  33,44  44,37  МБОУ "Советская средняя школа №3 с крымскотатарским языком обучения  73,17  47,5  30,43  25 44,03  МБОУ" Пушкинская средняя школа"  60 43,48  28,57  42,86  43,73  Вся выборка  56,16  42,28  41,2  34,39  43,51  МБОУ "Дмитровская средняя школа" "  50 50 29,41  42,86  43,07  МБОУ « Советская СШ № 2 им. Героя Советского Сою за  П. П. Исаичкина»  56,52  62,5  24 28,89  42,98  МБОУ " Краснофлотская средняя школа"  50 33,33  40 47,37  42,68  МБОУ "Советская средняя школа №1"  63,64  31,26  30,19  30,43  38,88  МБОУ "Ильичевская средняя школа"  57,14  22,58  5,56  3,23  22,13  

нормы русского литературного языка / совершенствовать орфографические и 

пунктуационные умения 

-- Умение владеть навыками изучающего чтения и информационной 

переработки прочитанного материала; адекватно понимать тексты различных 

функционально-смысловых типов речи и функциональных разновидностей 

языка; анализировать текст с точки зрения его основной мысли, адекватно 

формулировать основную мысль текста в письменной форме. Использовать при 

работе с текстом разные виды чтения (поисковое, просмотровое, 

ознакомительное, изучающее, реферативное)/соблюдать культуру чтения, 

говорения, аудирования и письма 

- Умение осуществлять информационную переработку прочитанного 

текста, передавать его содержание в виде плана в письменной форме. 

Использовать при работе с текстом разные виды чтения (поисковое, 

просмотровое, ознакомительное, изучающее, реферативное). Владеть умениями 

информационно перерабатывать прочитанные и прослушанные тексты и 

представлять их в виде тезисов, конспектов, аннотаций, рефератов; соблюдать 

культуру чтения, говорения, аудирования и письма 

— Умение понимать целостный смысл текста, находить в тексте 

требуемую информацию с целью подтверждения выдвинутых тезисов, на основе 

которых необходимо построить речевое высказывание в письменной форме. 

Использовать при работе с текстом разные виды чтения (поисковое, 

просмотровое, ознакомительное, изучающее, реферативное) Проводить 

самостоятельный поиск текстовой и нетекстовой информации, отбирать и 

анализировать полученную информацию; соблюдать культуру чтения, 

говорения, аудирования и письма. 

 

Анализ результатов BПP математике показал следующее: 

 

Математика ВПР 2024     качество знаний 5 6 7 8 среднее 

МБОУ "Красногвардейская средняя школа "  60 75 41,17 75 62,79 

МБОУ "Заветненская средняя школа имени 

Крымских партизан"  
65,22 63,64 50 66,67 61,38 

МБОУ "Черноземненская средняя школа"  55,56 80 37,5 53,85 56,73 

МБОУ "Раздольненская средняя школа"  53,33 54,54 75 26,67 52,39 

МБОУ "Урожайновская  средняя школа"  50 70 36,36 50 51,59 

Республика Крым 59,53 49,7 45,89 42,63 49,44 

МБОУ "Чапаевская средняя школа"  58,33 41,17 60 25 46,13 

МБОУ «Некрасовская средняя школа"  47,37 50 55,56 25 44,48 

МБОУ "Прудовская средняя школа "  57,14 35,29 65,22 20 44,41 

Советский муниципальный район 58,83 47,61 37,58 33,44 44,37 

МБОУ "Советская средняя школа №3 с 

крымскотатарским языком обучения  
73,17 47,5 30,43 25 44,03 

МБОУ" Пушкинская средняя школа"  60 43,48 28,57 42,86 43,73 

Вся выборка 56,16 42,28 41,2 34,39 43,51 

МБОУ "Дмитровская средняя школа" " 50 50 29,41 42,86 43,07 

МБОУ «Советская СШ № 2 им. Героя 56,52 62,5 24 28,89 42,98 



1. Математика ВПР 2024     качество знаний  5 6 7 8 среднее МБОУ "Красногвардейская средняя школа "  60 75 41,17  75 62,79  МБОУ "Заветненская средняя школа имени Крымск их партизан"  65,22  63,64  50 66,67  61,38  МБОУ "Черноземненская средняя школа"  55,56  80 37,5  53,85  56,73  МБОУ "Раздольненская средняя школа"  53,33  54,54  75 26,67  52,39  МБОУ "Урожайновская  средняя школа"  50 70 36,36  50 51,59  Республика Крым  59,53  49,7  45,89  42,63  49,44  МБОУ "Чапаевская средняя школа"  58,33  41,17  60 25 46,13  МБОУ « Некрасовская средняя школа"  47,37  50 55,56  25 44,48  МБОУ "Прудовская средняя школа "  57,14  35,29  65,22  20 44,41  Советский муниципаль ный район  58,83  47,61  37,58  33,44  44,37  МБОУ "Советская средняя школа №3 с крымскотатарским языком обучения  73,17  47,5  30,43  25 44,03  МБОУ" Пушкинская средняя школа"  60 43,48  28,57  42,86  43,73  Вся выборка  56,16  42,28  41,2  34,39  43,51  МБОУ "Дмитровская средняя школа" "  50 50 29,41  42,86  43,07  МБОУ « Советская СШ № 2 им. Героя Советского Сою за  П. П. Исаичкина»  56,52  62,5  24 28,89  42,98  МБОУ " Краснофлотская средняя школа"  50 33,33  40 47,37  42,68  МБОУ "Советская средняя школа №1"  63,64  31,26  30,19  30,43  38,88  МБОУ "Ильичевская средняя школа"  57,14  22,58  5,56  3,23  22,13  

 

Показатель качества обученности (сумма отметок 4 и 5) в Советском 

районе PK составляет 44,37%, что на 0,86% выше, чем в целом по РФ, и на 

5,07% ниже показателя по PK. 

 Данный показатель по Советскому району PK в 2024 году на 0,4% выше, 

чем аналогичный показатель в 2023 году (43,97). 

Показатели качества обученности выше, чем в целом по Республике Крым 

у МБОУ "Красногвардейская средняя школа", "Заветненская средняя школа 

имени Крымских партизан", "Черноземненская средняя школа», 

«Раздольненская средняя школа», «Урожайновская  средняя школа". 

Самые низкие показатели качества обученности в Советском районе МБОУ 

"Краснофлотская средняя школа", "Советская средняя школа №1», 

«Ильичевская средняя школа". 

Сложности при выполнении BПP вызвал у обучающихся всех групп целый 

ряд заданий, а именно: 

— Развитие представлений о числе и числовых системах от натуральных 

до действительных чисел. Умение решать задачи на нахождение части числа и 

числа по его части. 

— Умение применять изученные понятия, результаты, методы для 

решения задач практического характера и задач из смежных дисциплин. 

Умение решать задачи разных типов (на работу, на движение), связывающих 

три величины, выделять эти величины и отношения между ними. 

— Уровень владения навыками письменных вычислений. Умение 

использовать свойства чисел и правила действий с числами при выполнении 

вычислений / выполнять вычисления, в том числе с использованием приемов 

рациональных вычислений, обосновывать алгоритмы выполнения действий. 

— Умение применять изученные понятия, результаты, методы для 

решения задач практического характера и задач из смежных дисциплин. 

Умение решать задачи на покупки, решать несложные логические задачи 

методом рассуждений. 

— Развитие пространственных представлений. Умение оперировать 

понятиями: прямоугольный параллелепипед, куб, шар. 
 

Исходя из анализа результатов BПP по русскому языку и математике 

в 5-8 классах МБОУ Советского района PK, рекомендуется: 

1. Информационно-методическому отделу МБУ ДО «Советский ЦДЮТ» 

(Рябова М.Ф.): 

1.1. повысить эффективность методического сопровождения МБОУ, 

показавших по итогам BПP низкие результаты освоения основной 

образовательной программы основного общего образования; 

1.2. определить корректирующие мероприятия для внесения в планы 

Советского Союза  П. П. Исаичкина» 

МБОУ " Краснофлотская средняя школа"  50 33,33 40 47,37 42,68 

МБОУ "Советская средняя школа №1"  63,64 31,26 30,19 30,43 38,88 

МБОУ "Ильичевская средняя школа"  57,14 22,58 5,56 3,23 22,13 



1. Математика ВПР 2024     качество знаний  5 6 7 8 среднее МБОУ "Красногвардейская средняя школа "  60 75 41,17  75 62,79  МБОУ "Заветненская средняя школа имени Крымск их партизан"  65,22  63,64  50 66,67  61,38  МБОУ "Черноземненская средняя школа"  55,56  80 37,5  53,85  56,73  МБОУ "Раздольненская средняя школа"  53,33  54,54  75 26,67  52,39  МБОУ "Урожайновская  средняя школа"  50 70 36,36  50 51,59  Республика Крым  59,53  49,7  45,89  42,63  49,44  МБОУ "Чапаевская средняя школа"  58,33  41,17  60 25 46,13  МБОУ « Некрасовская средняя школа"  47,37  50 55,56  25 44,48  МБОУ "Прудовская средняя школа "  57,14  35,29  65,22  20 44,41  Советский муниципаль ный район  58,83  47,61  37,58  33,44  44,37  МБОУ "Советская средняя школа №3 с крымскотатарским языком обучения  73,17  47,5  30,43  25 44,03  МБОУ" Пушкинская средняя школа"  60 43,48  28,57  42,86  43,73  Вся выборка  56,16  42,28  41,2  34,39  43,51  МБОУ "Дмитровская средняя школа" "  50 50 29,41  42,86  43,07  МБОУ « Советская СШ № 2 им. Героя Советского Сою за  П. П. Исаичкина»  56,52  62,5  24 28,89  42,98  МБОУ " Краснофлотская средняя школа"  50 33,33  40 47,37  42,68  МБОУ "Советская средняя школа №1"  63,64  31,26  30,19  30,43  38,88  МБОУ "Ильичевская средняя школа"  57,14  22,58  5,56  3,23  22,13  

развития ОУ, показавших недостаточный уровень обученности; 

1.3. принять действенные меры по повышению профессионального 

мастерства учителей русского языка и математики; 

1.4. осуществить поощрение учителей, показавших стабильную, 

результативную деятельность по формированию знаний; 

1.5. внести в планы работы методических объединений мероприятия по 

формированию у учителей русского языка и математики умения использовать 

фонды оценочных средств, аналогичные федеральным. 

2. Руководителям МБОУ: 

2.1. разработать мероприятия по повышению качества знаний 

обучающихся; 

2.2. организовать работу по проведению анализа результатов оценочных 

процедур для ликвидации пробелов в знаниях обучающихся, способствующую 

повышению качества преподавания предметов и подготовке к BПP 

обучающихся в 2024 году; 

2.3. обеспечить объективность и прозрачность образовательного 

процесса в вопросах оценивания; нацелить педагогов на заинтересованность в 

получении объективной информации об уровне подготовки обучающихся с 

целью своевременного и эффективного устранения проблем в освоении ими 

основной образовательной программы основного общего образования. 
 


